Antonio Pérez¹⁴⁹, después de señalar que las principales personas del juicio son el juez y los litigantes, añade: “*his personis alias tamquam adiutrices assistere, ut judici apparitores, viatores, et executores*”¹⁵⁰, definiendo las espórtulas como “*dona seu munera, quae*

¹⁴⁹ PEREZ, Antonio, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Iustiniani imperatoris, quibus leges omnes, et authenticae perpetua serie explicantur...*, t. I, Venetiis, apud Joannem Baptistam Costantini, 1783, p. 72: *De sportulis*.

¹⁵⁰ “*Executores sunt, qui judicata exigunt, quibus imminuendi litis sollicitudo injuncta est. Viatores et nuntii Senatus ministri sunt, per quos ex agris, vel oppidis homines in curiam vocantur. Deinceps iussi sunt non vocare, sed apprehendere et in carcerem trahere. Apparitores vero sunt, qui Magistratus imperio praesto sunt, et perpetuo in jure*

pro labore executoribus et judicibus praestantur»¹⁵¹, y reseña las personas privilegiadas en su cuantía, totalmente gratuitas o en cantidad reducida¹⁵², reiterando lo dispuesto en Justiniano:

Porro iudicibus ordinariis nihil salarii nomine datur, ob praerogativam dignitatis, cum illud ex publico accipient. Judicibus vero pedaneis et delegatis, praeter duas libras auri, quas annuatim e

dicundo apparent, ex collegio executorum sumti ad exsequenda judicum mandata. Nam sine mandato judicis nemo vocari, exhiberi, vel affligi debet; quin et illa mandata esse debent nominatim de certis et pro certis concepta».

¹⁵¹ “Constat enim, Justinianum executoribus certum sportularum modum definitisse, et poenam quadrupli insuper exactores in Constitutione quadam Graeca, quae hic desideratur, cuius meminit in & tripli De Actionibus. Modum autem definit pro modo petitae quantitatis, id est, in centenos aureos dimidiatum, et consequenter in ducentos aureum unum, in millenos aureos sex, ut Theophilus scribit. Quas quidem sportulas hoc jure apparitori exsolvere debet reus conventionis nomine; sed eas repetet ab actore, si absolutus sit. Priusquam tamen sportulas solvat, libello conventionis subscribere debet, vel ex adverso libelli ex epistolographo, ley 4 hoc titulo y Novela 53 c. 3 & suscepto. Hodie actor, qui reum in jus vocat, salarium praestat apparitori, non reus, illudque non iuxta proportionem summae petitae, sed juxta numerum milliarium; neque reus subscribit libello conventionis”.

¹⁵² “Placuit autem has sportulas a fisco non praestari, eumque gratis litigare, ut notat antiquus Juliani interpre ad Novel. 27 sive 21, quo jure hodie utimur. Nihil etiam praestat Episcopus in causa ad Ecclesiam pertinente, Nov. 123 c. 28, quo derogatur juribus praecedentibus: nam paulo aliter constitutum fuerat in lege 25 & ultimo et lege 33 & 5 De episcopis et clericis, et in lege 29&1 De episcopali audientia. Nullas quoque sportulas solvunt pro commonitione tenuiores personae, Novela 17 c. 3. Quod privilegium etiam parti adversae prodest, ut in judicio aequalitas servetur, ley ultima De fructibus et litibus expensis. Personae ecclesiasticae exiguae praestant, sextam videlicet aurei partem, ut appareat ex dicto capite 26 Novela 123”.

publico percipiunt, a partibus dantur lite contestata aurei duo, et ea finita, alii duo sportularum nomine, dummodo caussa centum aureos excedat, alioquin nihil ipsis praestatur, Novela 82 cap. 9, ley 12 C. De prox. sacr. scrin. Libro 12.

A pesar de esta regulación, sostiene que en su tiempo no se aplicaba, sino que todos los jueces, en virtud de las costumbres y estatutos municipales, recibían no solamente el salario público, sino que cobraban las espórtulas de las partes litigantes y de forma discrecional, salvo que se tratase de personas miserables, sin que hubiera una tarifa definida, a la hora de exigirlas:

Hodie moribus et statutis civitatum Judices omnes praeter salarium, quod de publico accipiunt, sportulas pro negotii qualitate a litigantibus exigunt; imo pro arbitrio definiunt, nisi agatur de modico vel caussa miserorum. Unde etiam laudabilis mos est, ut advocati et procuratores pauperum publico salario constituantur. Quantum porro pro sumtibus litis, salario et sportulis praestandum sit hodie, una regula ob personarum et rerum, ac judiciorum varietatem definiri nequit; itaque judicis arbitrio id committimus.

Brannemann¹⁵³, trata de las espórtulas del *apparitor* o nuncio y del *executor*, quienes pueden cobrar espórtulas, aunque en su tiempo no las reclamaban por la cuantía del objeto de la litis. Bernardo

¹⁵³ BRUNNEMANN, Johann, *Commentarius in Codicem Iustinianum*, t. I, Lugduni, apud Jo. Thenet, 1715, p. 185: comentando C. Iust. 3, 2. *De sportulis. Ley I, quisquis.*

Schotano¹⁵⁴ admite que las espórtulas son “*salaria quae debentur executoribus ac judicibus*¹⁵⁵”, aunque no las pagaban todos las personas, porque eran gratis para el fisco, para el obispo, en una causa que afectara a su iglesia, y para los pobres. Wissenbach¹⁵⁷ entiende que el título del Código justinianeo relativo a las espórtulas, en proporción a la cuantía del litigio, supone los pagos a múltiples oficiales de la Administración de Justicia, incluyendo al juez,

¹⁵⁴ SCHOTANO, Bernardo, *Examen Iuridicum, quo omnes materiae titulique Iuris civilis in Digestis, Codice, nec non in Novellis propositi, explicantur*, Amstelodami, ex of. Jo. Janssonii, 1643, p. 208: Comentando C. 3, 2. *De sportulis*.

¹⁵⁵ “*Qui sunt executores? Qui mandata judicum exequuntur, eaque litigantibus denunciant, sportulasque exigunt*».

¹⁵⁶ SCHOTANO, Bernardo, *Examen Iuridicum...*, op. cit., p. 209: «*Quis est iudex: qui jus habet causas litigantium cognoscendi et de iis judicandi. Quomodo distinguitur? Est vel ordinarius, vel extraordinarius. Ordinarius, qui ex ordinaria potestate; extraordinarius, qui ex alterius publicae, vel privatae personae beneficio judicat. Quis judicat ex privatae alterius personae beneficio? Qui quidem ipse habet jurisdictionem, ac potestatem judicandi, sed non in causa, de qua agitur: qualis dicitur prorogatus, cui partes se subjecerunt. Quis es publicae personae beneficio? Qui est vel delegatus vel pedaneus. Quis est delegatus? Cui ad causam, cognoscendam, decidendam et exequendam, ab illo, qui potestatem habet, mandata est jurisdiction. Quis es iudex pedaneus? Cui notio causae, et judicandi facultas, sine jurisdictione est commissa, Novela 82 c. 1. 2. Cum enim ipse magistratus de omnibus non posset judicare, cognitionem causarum pedaneis committere solebat, leyes 2. 5 C. hoc titulo*».